事 務 連 絡

平成 30年 8月 7日

寒地・寒冷地水田農業研究ネットワーク会員各位

農研機構東北農業研究センター企画部長  大谷 隆二

寒地・寒冷地水田農業研究ネットワーク 第３回ネットワーク会議開催について

第３回ネットワーク会議を下記のとおり開催いたします。今回は東北農業研究センターとの共

催で水田農業セミナー「東北地域の水田輪作技術の展開方向」を行います。

寒地・寒冷地においては大型機械を利用した水稲乾田直播栽培を基軸とする水田輪作が行われつつ

ありますが、海外に比すれば生産性向上の余地は十分に残されています。そこで、米国と寒地・寒冷

地の水田輪作技術の比較から地域の利点を再評価し、新たに導入可能な技術やそれらを活かした水田

輪作技術を探り、水田輪作研究における連携強化に向けた情報共有を図ることを趣旨とします。

会員の皆様のご参加をお待ちしております。

１．開催日時  平成 30年 9月 14日（金）13：15～17:00  講演会

平成 30年 9月 15日（土） 9:00～13::00  現地見学会

２．開催場所

 （１）講演会：農研機構東北農業研究センターＨ棟２階大会議室

        （岩手県盛岡市下厨川字赤平４）

        農研機構北海道農業研究センター新会議室

        農研機構中央農業研究センター北陸研究拠点第一会議室

        ※TV会議システムにより３会場を中継します。

 （２）現地見学会：岩手県花巻市

３．主 催   寒地・寒冷地水田農業研究ネットワーク、農研機構東北農業研究センター

４．内 容

１）講演会 9月14日（金）13:15 ～ 17:00

テーマ：「東北地域の水田輪作技術の展開方向」

－米国ミシシッピデルタの水田輪作技術から考える－

（１）挨拶                        東北農業研究センター 所長 住田 弘一

（２）講演

①＜特別講演＞アーカンソー州における水田輪作技術

  アメリカライス生産者組合取締役会 前役員 Mr. Harvey Howington

②東北地方における水田輪作技術の最前線～日本の稲作技術の変遷と最新技術～

東北農業研究センター 作業技術グループ長 長坂 善禎

③岩手県花巻市における水稲乾田直播栽培および畑作作物栽培体系

 （有）盛川農場 盛川 周祐 氏

④水稲乾田直播栽培における ICTを活用した肥培管理技術

中央農業研究センター 北陸土壌管理グループ長 関矢 博幸

（３）総合討議                 座長：東北農業研究センター 企画部長 大谷 隆二

※特別講演は日本語の通訳を予定しています。

２）現地見学会 9月15日（土） 出発9:00盛岡駅、解散 13:00盛岡駅

（１）有限会社 盛川農場（岩手県花巻市轟木６地割１２２）

 乾田直播圃場と大型機械の見学

（２）有限会社 アグリスト（岩手県花巻市石鳥谷町新堀第４６地割１６−１）

   乾田直播の大区画圃場と輪作圃場（トウモロコシ、大豆）の見学

8:50までに盛岡駅西口バスターミナル27番付近に集合してください。

借上バス（無料）で移動しますので、自家用車での参加はご遠慮下さい。

参加ご希望の方は「参加申込書」にご記入下さい。

５．参集範囲

  寒地・寒冷地水田農業研究ネットワーク会員、東北農政局担当官、東北地域公設試関係者、試験研究

を担う地方独立行政法人関係者、行政・普及部局関係者、大学関係者、農研機構等国立研究開発法人

関係者、その他主催者が必要と認めた者

６．参加申込み、情報交換会について

１）参加希望者は、別添の参加申込書に必要事項をご記入のうえ、8月31日（金）までに電子メー

ルに添付、あるいはファックス、郵送で事務局までご送付ください。

寒地・寒冷地水田農業研究ネットワーク以外で参加ご希望の方は、東北農業研究センター産学連

携室 磯島（sangaku@ml.affrc.go.jp Tel.019-643-3493）までお問い合わせ下さい。

※収容人数の都合上、盛岡会場の参加者は 120人までといたします（先着順）。

各会場までの旅費等につきましては、自己負担となります。なお、宿泊については、各自で手

配くださるようお願い致します。

２）情報交換会を東北農業研究センターと合同で開催致します。参加希望者はネットワーク会議へ

の参加申込書でお申込みください。

日時：9月14日（金）18:30～ 会費：4000円

会場：居酒屋 べっか（岩手県盛岡市中央通２－1－8岩手開連ビルB1）

TEL：019-621-1315  https://bekka.owst.jp/

ネットワーク会議会場から情報交換会会場までは公共交通機関でご移動願います。

※情報交換会参加費はシンポジウム会場受付でお支払いください。当日キャンセルの場合
は、全額を申し受けます。

７．問い合わせ先・参加申込み先（事務局）
農研機構東北農業研究センター 企画部産学連携室（大仙研究拠点駐在） 春原嘉弘

〒014-0102 秋田県大仙市四ツ屋字下古道 3

Tel：0187-66-2771  Fax：0187-66-2639  E-mail：www-tohoku@naro.affrc.go.jp

mailto:sangaku@ml.affrc.go.jp